Aug.

Cōcl. 5.

Prouer.

24.

Luther:

Ro. 7.

Vesania
Lutheri.

legi peccati. Quod autem Paul. de una persona propter diuersorum operum vicissitudinem enunciat Luther. ad eandem personam pro eodem tempore, quin etiam secundum unum idem opus molitus est. Adeo ut perahere eliciat ex hoc loco, quod non solum eadem persona sit simul iusta & peccatrix, sed quod idem prorsus opus iusti, sit partim bonū, quatenus procedit a gratia Dei: partimq; malum, qua ratione proficiscitur a libero arbitrio. Vide quo usq; procreat assertus ille ab istis error, quod concupiscentia, etiam in baptizatis, sit peccatum. Illam enim ubiq; clamāt esse arborem malam, quae non potest bonum fructum facere. Quin uide precor quo cum genere mortaliū a triginta iam annis litigamus. Peiores nos faciunt beluis. Illæ quippe si non sunt in bonum liberæ, certe neq; in malum. Nobis uero isti sic libertatē concedūt in malum, ut in bonum funditus sublatam uelint. Quin uero, quod Deus optimus ad peccandum nos cogat, nihil uerentur docere: quod tamen maximus ipse iuuare nos satis possit ad opus quod uere sit bonum, neutiquam induci possunt, ut credant. Primum omnium, nunquid hæc contradictionē est manifestaria, ut idem opus sit simul bonum, & malum in conspectu Dei? In naturalibus nihil prohibet, cundē cibum, qui ad unum est morbum salubris, respectu aliis, esse pestilentem, sed quod unum opus simul fiat secundum regulam, legem & uoluntatem Dei, atq; idem simul contra eandem legem, regulam, & uoluntatem (hoc est enim esse bonū, & mortale malum) quomodo ex quibuscumq; causis fiat, est intellectu possibile. Adde, quod si peccatum est secundū iudicium Dei, quomodo per misericordiam non imputatur? Nūquid tam iustus est Deus, quām misericors? quo ergo patet id in quo iudicat perdurare rationem peccati, & in seipsum offendit, poterit per misericordiam non imputari? Hoc autem duobus me locis: nempe & lib. 1. & item. 2. memini reprobasse. Dimissis ergo contradictionibus istorum, ratio conclusionis est hæc. Potest quis per gratiam Dei opus iuxta suā legem perficere, ut nullum admisceat malum finem, aut circumstantiam, sed fiat iuxta eius uoluntatem, alias ne quicquām quotidie peteremus, Fiat uoluntas tua in terra, sicut in celo

Rō con-
clavis ē,

In celo: ergo tale opus expers erit prorsus cuspē. Id quod uno testimonio Cypriani constatissime confirmatur, quod tamē Luther. art. 2. pro se adfert ex epistola quadam de mortalitate. Ait enim diuus ille martyr. Obsessa mens hominis & undici Zabuli infestatione uallata, uix occurrit singulis, uix resistit. Si auaritia prostrata est, exurgit libido: si libido cōpressa est, succedit ambitio: si ambitio cōtemptra est, ira exasperat, superbia inflat, uinolentia inuitat, inuidia concordiam rumpit: amicitiam zelus absindit: &c. Ex isto loco quemadmodum Luthere exprimere ualeas, omnia opera esse peccata, nemo nisi discipuli tui uidet. In primis non dicit, quod uno uictio uicto aliud nos uincat, sed quod alia pugna carnis insurgit. At ut illud interim præstems tibi, cur intercalas auctoritatem, & non legis continuam: ait enim, Si auaritia prostrata est, exurgit libido. Prosternere ergo auaritiam, non est peccatum: sed uirtus. Et si libido compressa est, succedit ambitio. Igitur comprimere possumus libidinem, ita ut nullam habeat auctoritatione peccati. Cyprianus itaq; adeo negat, omne opus esse peccatum, ut affirmet easdem affectiones, quæ nos quā docq; devincunt, a nobis etiam uicissim superari. Definite ergo cæci esse. Cessate, peccata dicere, opera, quæ per auxilium Dei a nobis fiunt, & maxima ipsius sint beneficia. Vtrum quando Paul. non ipse, sed in eo uiuebat Christus, & quādō nihil sub sole metuebat, quod se a charitate Dei separaret, tūc etiam omne opus eius peccatum dicere audetis? An prædictio Ioannis præcursoris Christi, & omnes etiam martyrum confessiones, quando pro Christo cædabantur, occidebantur, & dilaniabantur, peccata etiamnum erant, quia procedebant a libero arbitrio? Cum tamen opera, quæ non fiunt per liberum arbitrium, digna esse nō possunt aliquo præmio, eo quod ut peccati, ita neq; uirtutis opus est, nisi libere fiat. Profecto qui ita est in sanctos blasphemus, neq; sanctissimæ Dei genitrici pareat. Dicite ergo officia intemeratae uirginis, dñi Christum lactabat, gestabat, et nutritiebat, peccata fuisse. Atq; adeo uerbū illud, Ecce ancilla dñi, ex quo beata dici meruit ab omnibus generationibus, ut sit uestra consummata blasphemia. Nos. n. Paulus a uultamus, qui ad Cor. euigilare iustos

Cypria:

Aliud ar
gumen-
tum...
Impieta
tis cōuin
cuntur.

Sanctissi
ma uir
go.

2. Cor. 7

G Gg

Iubet ne peccent. Et rursus, si nupslerit inquit, uirgo, non peccat. Et Petrus, egregias nobis uirtutes propones, subdit. Hæc enim facientes non peccabitis aliquando: & Iaco. non ait, In omnibus offendimus omnes: sed in multis. Sane quæ alia sunt in quibus non peccemus: & Ioā. Omnis qui in eo manet, nō peccat. Quin satis nobis est, Christū audire magistrum, qui ait, Ecce sanus factus es, iam noli peccare. Ex his namq; & hū iusmodi altjs consecit Synodus sancta prælens, cōfessionem illā in calce cap. xi. aduersari: scilicet, orthodoxy religiōis doctrinæ, qui dicunt, iustū in omni bono opere peccare, & can. 25. ubi talium ausum anathematis serit censura.

Synod. Triden. Ad respondendum aduersarij. cap. 5.

Otuissim ego equidem silenter prætermittere respōsa argumētorū aduersarū partis: adeo ab ijs qui prius nobis scripsere, cuncta sunt optime diluta: sed ne instituti filum & seriem abrumpam, curabo cit: a rædium illa percurrere. Eo præsertim, quod, cap. 19. primi libri, ubi constitūmus, non omnia opera peccatoris peccata esse: & 2. cap. libri. 2. ubi agebamus de dispositiōibus ad gratiam, huiusmodi respōsiones in hunc remissimus locum. Rationem isti nullam adferre possunt, quia necessitatē hanc suam peccandi a contagione originalis culpæ diducit: quæ res est extra lineam naturalem. Inde enim statim configunt commentum quoddam super illud uerbum Christi, Non potest arbor mala bonos fructus facere. Est enim inquiunt, concupiscentia ineuitabile malum, neq; ullum opus fieri potest a nobis, quod non aliquo modo nascatur ex illa: omne ergo est tali ratione malum. Pari modo persuadebant suam hæresim Manichæi, ut adnotat August. 2. lib. de uerbis domini, dicitur, unam esse naturam bonam, quæ non poterat facere malum: aliam uero malam, quæ non poterat facere bonum. Et ideo ait illic Aug. & postea in enchyridio, quod nomine arboris non intelligitur natura, sed uoluntas, & uocat uoluntatem intentionem more philosophorū. Hoc enim modo neq; ex mala arbore nascitur bonum opus, neq; ex bona malum. Nam si arbor acciperetur pro natura, cum omnis natura bona sit, nulla posset facere malum: neq; ipsa potentia uolunta-

Nō pōt
arbor
mala etc.

Mani-
chæi.

Aug.

tis. Quam intentionem alibi uocat Christus oculum, ubi ait,^{Matth. 6}
 Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum
 erit: si autem nequam, totum erit tenebrosum. Et quod no-
 mine arboris, non natura intelligatur, sed uoluntatis intentio,
 patet ex alijs uerbis. Aut facite arborem bonam & fructum
 eius bonum: aut arborem malam, & fructum eius malum. Na-
 turam enim non facimus, sed uoluntatem, atque opera que inde
 germinantur. Igitur neque omnia opera nascuntur ex concipi-
 scientia carnis, neque illa dicitur arbor, unde insificantur omnia
 opera: sed omnia sunt bona, uel mala a uoluntate. A qua, po-
 tissimum si diuinus adiuuetur, multa esse possunt opera bo-
 na. Simili modo detorquent, & illud Ioannis. 3. Quod natum
 est ex carne, caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est.
 Elicientes inde, quod omnia opera, etiam illa quae ex gratia
 procedunt, quamvis illa ratione sint spiritualia, nihilominus
 qua parte diamanter ex concupiscentia carnis, sunt carnalia
 & peccata. At uerbum illud solum adduxit Christus, simili-
 tudinis gratia. Namrum, quod quemadmodum ex genera-
 tione animali nascitur homo animalis, ita ex regeneratione
 baptismatis nascatur spiritualis. Quod si quis uelit ad opera
 referre, id tantum poterit euincere, quod illa opera quae na-
 scuntur ex inclinatione & intentione carnis, praeter rationem,
 sunt uitiosa. Porro autem contra humanum sensum est, quod
 omnia opera nostra hoc modo ortu habeant ex carne. ¶ Alia ue-
 ro loca quibus de capite suo contortis enituntur, plurima sunt
 in ueteri pagina. Atque inde primum initium sumunt, ubi Ge-
 ne. 6. ait Moses. Videntes dominus, quod multa malitia ho-
 minum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset
 ad malum omni tempore, peccatum eum, quod hominem fe-
 cisset super terram, &c. Ex illo uerbo, Cuncta cogitatio cor-
 dis intenta est ad malum omni tempore, colligit Luther. art.
 36. nullam inesse nobis arbitrij libertatem ad bonum: sed om-
 nia opera nostra esse mala, & de se mortalia peccata. At plu-
 ra profecto peccata sunt in sua ista collectione. Nam primum
 circumiacentia uerba liquido demonstrant, illud uerbum non
 esse dictum de omni semper genere nostro propter origina-
 le: sed de hominibus illius ætatis propter sua nefanda scelerá.

Gene. 6.

GGg ij

Ita enim incipit cap. Cum homines incepissent multiplicari
super terram, uidentes filij Dei filias hominum, quod essent
pulchræ, &c. ubi depingitur corruptio illius gentis. Et idcirco
subditur. Videns dominus, quod multa malitia hominū
esset in terra, & cuncta cogitatio, &c. Nunquid uerbum, Vi-
dens, malitiā præsentē designat? Et quod subditur, Pœnituit
eum, quod hominem fecisset. Et quod subnectit, Et præca-
uens in futurum, Delebo hominem: deletio quippe illa in
pœnam corrupti tunc generis humani facta est. Vnde quod
ait, omni tempore, solum est uerbum indignantis: quod scilicet
nihil de emendandis moribus cogitabant, sed in dies, fla-
gitia flagitijs, & sceleribus scelera cumulabat. ¶ Et idem for-
san est sensus similis replicati uerbi cap. 8. qui est secundus lo-
cus apud Luthe. Nequaquam ultra maledicā terrae propter
homines. Sensus enim & cogitatio humani cordis in malum
prona sunt ab adolescentia sua. Sed esto, hoc referatur ad sen-
tum & cogitationem in uniuersum cordis humani, ut hic se-
cundus locus præ se ferre uidetur, quoniam pacto ex hinc sit
consequens, ut nullum prorsus bonum possit a libero arbitrio
prodire. Ut scilicet, non solū otiosæ cogitationes (ut uer-
bis utamur Lutheri) sed etiam ingeniosæ, & quas homo de
industria cogitat, omnes sint mala. Nam illic non dicitur, qd̄
omnis cogitatio cordis humani sit peccatum, sed quod sit in-
tentia & prona ad malū: id est, quod inclinatio carnis, & sen-
sualitatis (hanc enim uocat cor humanum) de se allicit, & tra-
hit rationem, & uoluntatem in malum, non tamen inde se-
quitur, alia opera esse mala, quam illa in quæ homo devicta
rōne, libere consentit carni. Ait enim Iaco. quod unusquisq;
tentatur a concupiscentia sua, deinde concupiscentia cū con-
ceperit (nimis per consensum) parit peccatum. At uide qd̄
hoc sit perspicuum cap. 8. Pollicetur enim Deus ideo se non
tanta acerbitate ultum deinceps ire scleræ humani generis,
eo quod cogitatio humani cordis prona sit ad malum: haud
tamen adduxisset in cām illius clementiæ, quod omnia ope-
ra hominum sunt peccata: nam hoc potius deberet Deo mo-
uere iram: ergo cogitatio illic accipiē pro luctamine carnis.
Ut sit sensus, quod eo sint homines uenia digni, quod peccet

Gene. 8.

Iaco.

propter continuā sensualitatis rixam & pugnam: quā ægre & difficulter possunt semper uincere. Vnde cap. 6. postque dixerat, quod cūcta cogitatio esset intenta ad malū, extemplo subdit Propheta. Noe uero inuenit gratiam coram domino.

Et cap. sequenti. Te uidi iustum corā me in generatione hac.

Complicat Luthe. & aliud tertium uerbū eiusdem cap. 6. Non permanebit spiritus meus in homine in æternum: quia caro est. Ex quo uno loco geminā conficit argutiam. Prīmā,

quod si homo caro est, nihil boni agere potest. Altera quod ita Deus ademerit hominibus spiritum suum bonū, ut ceu spiritualiter mortui nequeant nisi mortis opera agere. Hic autē locus bifariam a Patribus exponitur, ex quarum neutra expositione quoquo pacto ualet Luther. suum commentū extorquere. Primum teste Hieronymo, uox hebraica significā-

tius latine redditur, non iudicabit, quod non permanebit. Secundum quem spiritus domini illuc accipitur pro ira sua, & indignatione, & caro pro fragilitate. Ut sit sensus, non exigam in futurum tā graues ab hominibus poenas, quia fragiles sunt, sed permittam eos uiuere centum uiginti annos. Quam æta-

tem ait Iosephus, indultam fuisse hominibus post diluvium. Ioseph,

At iuxta latinā lectionē, non permanebit, spūs accipit̄ pro uita animali: ut sit allusio ad illud, Inspirauit Deus in hominē spiraculū uitæ: caro aut̄ accipitur pro carnalibus hominibus, in quibus est rō sepulta. Ut sit sensus, nō uiuet ista generatio ppe tuo, quia carnalis est. Quare quod sequit̄ de centū uiginti annis, non referit ad ætatem, qua essent uicturi homines: ut. 15. de ciui-

dei cap. 2.4. author est Aug. sed ad inducias etēpus, quo Deus Aug.

expectatus erat emendationē hominū. Intelligēdū. n. est, il lud Deū dixisse, uiginti annis anteque Noe inciperet arcā, cuius fabrica durauit centum. Quapropter illico sequitur in textu. Delebo hominē quem creaui a facie terre. Sed ut hoc ēt uelimus elargiri Lutheru, quod accipiat spūs, pro bono spū Dei, parō illi dialecticæ opus erat, ut intelligerer sensum illius universalis. Non. n. dixit, quod in æternū nunque permaneret, sed quod non permaneret in æternū: id est, quod nō semp & perpetuo permāsurus esset in homine. Cui sensus nihil repugnat, quin aliquādo esse possit ut maneat. Nec ipse Lutherus inficias

ire potest, quin spiritus domini sit in homine p̄ fidem & gratiam: cur ergo non erit ad operandum bonum? Quartus locus est istis ubiq̄ replicatissimus Esaiae. 64. Facti sumus immundus homines nos: & quasi pannus menstruatae, uniuersae iustitia nostrae. Qui tamen locus absq; ullo prorsus dubio intelligitur praece de populo illo. Absq; dubio inquam. Pri-

Esa. 64. Hiero. mum propter authoritatem expositoris Hieronymi, qui ait, illud dictum esse, quando nec dū salvator aduenierat: sed populus imaginem terreni hominis portabat. Et præterea inquit, quod illic depingitur iustitia legis, quæ comparatio ad euangelicam puritatē immun ditiæ reputatur: id quod multis confirmat testimonij. At textus ipse luce clarus agit sensum Prophetæ. Sane qui ingenti animi ardore & anxietate optabat aduentum Messiae. Utinam enim inquit, dirumperes caelos & descenderes. Atq; tali affectu exaggerabat populi necessitatem, deplorabatq; eius ruinam. lamentans quæ admodum omnes legis iam obliti pererrarent, essentq; eorum uniuersæ iustitiae, sicut pannus menstruatae. Erant enim tunc sub captiuitate: ubi a templo absentes, non poterat offerre sacrificia, ad expianda peccata, neq; uti purificationibus legis. Et ideo allusit ad illo pannū menstruatae. Cuius periphrasis & explicationē illico subnecit. Quia cecidimus, inquit, quasi folium uniuersi, et iniquitates nostræ quasi uentus abstulerūt nos. Atq; plurimis huius figuræ cōgeminatis cōcludit. Neq; irascaris dñe satis, et ne ultra memineris iniquitatis: ecce respice populus tuus omnes nos. Profecto ista uerba nō possunt coaptari uniuerso nunc generi humano. Quinimo manifestissima est contradictione in Lutherio. Si enim de omnibus etiā nobis intelligitur, qm̄ ipse dicit, quod peccatores horrore peccatorum suorum nomen Christi inuocantes, & ad suā misericordiam confugiētes, fide iustificantur: Nam & habetur etiam illuc, Non est qui inuocet nomen tuum, qui consurgat & teneat te. Iam uero quāmuis confessio illa intelligentia habere aliquam posset generalem, nequid tamen intelligi de singulis operibus, sed quod tota uita iusti hominis nō potest non crebris maculis esse conspersa. Nā & pannus menstruatae non est necesse, ut totus sit defœdatus: sed potest esse macu-

Iosus. Neq; tñ macula omnis est mortalís. Quadruplicē enim maculam. notat illic S. Tho. puta absentiam gratiae exclusiæ per peccatum mortale, & sola hæc proprie est macula. Mox intentio minus recta, aut tertio uenticulus superbia de bono opere, quæ possunt esse uenialia peccata. Quarto, aliqualis preterea negligentia, quæ potest aliquo modo significari nominem maculae, etiam si sit circa peccatum. Qua ratione ut supra diximus, etiam iustissimi possunt confiteri, uniuersas iustitias suas esse sicut pannus menstruatæ. Quo sensu ait Concionator. Non est homo iustus in terra, qui faciat bonū, & non peccet. Et maxime si cōponantur cum splēdore illo iustitiae Dei lucem inhabitantis inaccessiblem. Præterquam quod ut ait ad Augustinum anglorum Grego. Bonarum mentium est ibi culpam agnoscere, ubi culpa non est. ¶ Quintum testimonium Protestantibus nostris familiarissimum est illud Psalmi. Non intres in iudicium cum seruo tuo domine, quia non iustificabitur in cōspectu tuo omnis uiuens. Ex hoc enim loco colligit arti. 31. Luther. id quod asseclæ sui asseuerare pertinet, nullum esse bonū opus in nobis in oculis Dei, isto syllogismo, Deus quia iustus est, bonum opus damnare non potest: cum ergo dicat, nullum uiuentem, neq; seruum Dei, iustificari in cōspectu eius, palam fit, nullum opus boni posse iustum iudicium Dei sustinere: quare neq; bonū est. At Roffen. prudenter quidem, & argute notauit uerborum reluctatiā. Si enim Deus bonum opus damnare non potest, quomodo ait Luther. opus bonum non sustinere iudicium Dei: necesse est ergo, ut dicat, bonum opus, quod secūdum ipsum: etiam est malum, damnari, & non damnari. Locus ergo ille in eodem sensu satis exponitur, qui iam explicatus est. Non enim habetur illic, quod nullum opus erit iustum in conspectu Dei: sed quod nulla persona iusta ita iustificabitur in cōspectu diuinæ maiestatis, in qua ipse quem nullum latet secretum, non uideat multa opera mala, quæ nobis sunt abscondita. Nam præter ipsum delicta quis intelliget? Sed est forte & sensus alius Augustini in enarratioē eiusdem psalmi. Nēpe quod non potest homo iustificari in conspectu Dei, sicut cum altero homine. Nam inter homines pōt quis p. se prius.

Non intres in iudicium etc.

Roffen.

mereri mercedem, ut proprio eam iure reposcat, sed respectu Dei non ita: quia nullus prior dedit ei. Et ideo nego iustitias ipsas nostras in quibus nulla inesse ratio nec uenialis culpe, possumus in conspectu Dei proferre, tanquam proprijs nostris uitibus factas, de quibus petamus præmia. Responderet quippe, Quid habes quod a me non acceperis: qui deditib[us] & cogitare, & uelle, & operari. Ita q[uod] nihil aliud uult hic Psalmista, quam eos reprehendere, quos etiam taxat Paulus sane qui ignorantes iustitiam Dei, & suam querentes statuere, iustitiae Dei non sunt subjecti. Citant præterea & sanctos Patres in testes. Ut Aug. lib. 10. confessionum cap. 13 ubi inter laudenta, quæ pro matre fundebat ad Deum, ait, Væ, etiam laudabili, uita hominum si remota misericordia discessas eā. Perseuerant enim in sua dialectica, ut a tota uita ad singula opera argumententur: cum Aug. nihil aliud significet, q[uod] nulla potest esse tam laudabilis uita, cui non fuerint permixta peccata leuia. Præmitit n. de matre sua, Ita post baptismū uixerat, ut laudem nomē tuum, in fide & moribus eius. Non tamen, inquit, audeo dicere, nullū verbum exisse ab ore eius contra præceptum tuū. Et ideo subiungit. Væ, erā laudabilis, uite, &c. Et paulo inferius. Ego itaq[ue] laus mea, & uita mea; Deus cordis mei, sepositus paulisper bonis eius actibus, pro quibus tibi gaudens gratias ago, nunc pro peccatis matris meæ deprecor te. Discernit ergo expresse Aug. bonos actus matris a malis. Citat præterea Luther. & Gregorium lib. 9. dialogorum. Vbi ait, quod sanctus uir lob omne uirtutis nostræ meritum esse uitium conspexit si ab interno arbitrio districte judicetur. Consulto tamen quæ sua prudentia fuit, citauit glossam sine textu. Cernebat enim per textum facile sibi respōsum iri. Textus enim est ille ca. 9. Vere scio quod ita sit, & quod non iustificabitur homo cōpositus Deo. Vbi nihil sibi aliud uoluit sanctus ille, quam quod iustitiae nostræ, etiam si absolute per gratiam Dei sint uere iustitiae, comparatione tamē ad infinitam illam rectitudinem, bonitatemq[ue] diuinam non reputantur iustitiae, sicuti papyrus in media n[atura] ue non existimabitur alba. Quod reuera non solum de iustitia huius seculi, sed & de iustitia angelorum in cælo potuit affirmare.

Aug.

Grego.

affirmare. Præsertim, quod neq; illic loquitur de singulis
operibus, sed quod homo non apparebit iustus collatus cum
Deo. Et ideo subdit, quod si uoluerit homo contendere cum
Deo, non potest ei unum respondere pro mille: id est, pro
mille beneficijs, quæ a Deo recepit, non poterit adferre
unum quod ipse prius dederit Deo. Nam neq; initium
ait illic Grego, est a nobis, sed hoc, quod iustitiae nostræ,
dum illi comparantur diuinæ, non appearant iustitiae, cap.
7, explicandum est amplius. Interim ut ad Gregorium re-
deamus. Nunquam ipse in talem incidit errorem, ut cogita-
ret, nullam esse actionem humanam culpa uacantem. Sane
qui ad Augustinum Anglorum scribens, ait, bonarum esse
mentium ibi culpam agnoscere, ubi culpa non est. Et eos
dem opere moralium sape confirmat, non solum opus ali-
quod posse carere culpa, uerum & hominem etiam. Potis-
sumus lib. 2. super illis uerbis primi capitilis. In omnibus his
non peccauit Iob labijs suis, neq; stultum aliquid contra
Deum loquutus est. Vbi ait Grego, quod beato Iob, & oris
testimonium perhibetur & cordis, quia & culpam a lin-
guia compescuit, & a cordere strinxit. Et quamvis Grego, id
non dixisset, textus ipse. In omnibus his non peccauit Iob,
abundans nobis esset, ad conterendam audaciam, dicen-
tium, nullum esse opus bonum, quod non sit una peccatum.
In summa, quinq; de causis orant sancti, ne Deus intret cum
illis in iudicium, sed omnia opera in suam misericordiæ rej-
cunt. Prima & potissima, est dubium de proposita salute,
de qua nemo est adeo certus, quin sit semper in metu. Se-
cunda, quia uix est, qui non fecerit aliqua peccata mortalia,
de quibus nescit, an ueram fecerit pœnitentiam. Tertia pro-
pter pericula uenialia a quibus nemo cauere potest. Quar-
ta propter negligentias, quæ in omni etiam opere bo-
no plurimum admiscentur. Ac deniq; quinta
propterea, quia neq; ipsa opera bona a no-
bis habent radicem, sed a miseri-
cordia Dei, & ideo non pos-
sumus cum eo iure pro-
priq; nostro agere.

De satisfactione.

cap. 6.

Quinq;
de caulis

Ecundum quod operibus nostris per gratiā Dei
competit, est, ut per illa satisfaciamus pro pecca-
tis. Non quidem pro culpa, antequām remittan-
tur, sed pro debitīs pœnis, quæ culpa remissa, re-
liquæ fiunt, ut in confessione S. Tridentinæ Synodi cap. 14.

Synod.
Triden:
Diuisio.

habetur. Hęc autem disputatio duo habet membra. Primum:
de ea re, quam præsupponit, & alterum de ea quam inuesti-
gat. Supponimus enim, non in uniuersum cuiuscunq; indulge-
tur culpa, condonari totam pœnam: sciscitamus autem, an id
quod reliquum est pœnae, persoluere homo ualeat in hoc se-
culo per bona opera. De primo non ita hic multum sermonē
habebimus, illud quippe ad tractatum sacramentorum pecu-
llarii spectat. Sed tamen neq; possumus non aliquam men-
tionem facere, non solum ad explicationem disputatiōis, ve-
rum & quia de hoc pronunciauit S. Synodus. Articulus fuit

Luther.

quintus assertionum Lutheri, quo solennem illam partitio-
nem pœnitentia in tres partes respuit. Addit tamen non ne-
gare contritionem & confessionem, sed satisfactionem. Hinc

Cōfessio
ni āne xa
satisfa.

enim, ut lib. 2. ca. 5. enarrauimus, coepit ecclesiæ Romanę ob-
latrare, ex odio scilicet indulgentiarū. Sed uide, quām sit an-

nexa satisfactio confessioni. Initio solum repulerant satis-
factionem, inde tamē facile expugnata illis est confessio. Nāc

in hoc potissimum est a Deo instituta confessio, ut secundum

mēsuram delicti, arbitrio sacerdotum statueretur plagarum:

modus, atq; adeo oleo, & uino curaretur. infirmus. Vbi autē

semel hunc errorem devorarunt, quod per fidem cōdonan-

tur plenissime omnia peccata, quo ad culpam & pœnam, in-

de illis consequentissimum fuit, non esse necessariam confes-

sionem singulorum peccatorum: sed in genere ad protestan-

dum fidem. Quo sit, ut mera fuerit inscitia Lutheri, quinimo

principiosissimus ausus, negare satisfactionem; illa rōne, quod.

hoc uerbum non est expressum in sacra scriptura. Nullum n.

adferit argumentum, nisi quia non possumus ostendere, ubi

sit in scriptura nomen satisfacete, aut quod pro peccato mor-

tali, debeat quis satisfacere septem annis. Nam illud inquit,

Quodcunq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis,

& quodcunq; solueris, erit solutum. Et, Quorum remiseritis peccata, remissa erunt, & quorum retinueritis, retenta, ad remissionem inquit, culpæ pertinet, non ad satisfactionem. Alias dicere debuit, Quorum remiseritis satisfactiones. At uero, præterquam, quod iure optimo multa recipit ecclesia ex monumentis Patrum, scripturæ sacræ interpretū, licet in ea non sint formaliter, rem nihilominus satisfactionis evidentissime colligimus, tum ex alijs locis sacræ paginæ, tum clarissime ex his modo commemoratis. Enim uero remissio, & absolutio peccatorum (quod isti non consyderant) non ad culpam tantum refertur, uerum & ad poenam. Vt ergo enim modo ligatur peccator: scilicet, ut inimicus sit Deo, & præterea dignus poena. Et ideo ab utroq; absoluuntur per gratiam Christi. At quia misericordia Dei nunquam est sine iustitia, quamuis in cruce sufficiēter, & meritus fuerit, et satisficerit pro omnibus peccatis totius mundi, efficaciter tamen noluit singulis applicare, aut meritum, aut satisfactionem, nisi quatenus unusquisq; libere assenserit, & cooperatus fuerit adiutorio ipsius. Qua de causa, ut nō omnes ad eundem gradum amicitiae recipit, dum conuertuntur, ita neq; eius iustitiae fuit cōgruens, remissa culpa, & æterna poena, unicuiq; remitti de temporali, nisi iuxta proportionem conatus, quo se quisq; conuertit. De baptismo uero quo sepelimur cum Christo, & renascimur in nouam uitam, diuersa est ratio: ut paulo post explicabimus. Et quoniam neq; ille actus est in omnibus æqualis, neq; scelerata paria, prouidentissime hoc commisit iudicio ecclesiæ, & ministrorum eius. Et hic est sensus legitimus illorū uerborum, Quodcunq; ligaueritis, & quodcunq; solueritis. Et, Quorum remiseritis, & retinueritis. Videlicet, uos insti-tuo iudices, quorum iudicio, clave non errante, ego stabo: ut quodcunq; et quomodo cunq; remiseritis, aut retinueritis, sit remissum & retentum. Hoc est, quam poenam esse, uel remittendā, uel retinendā, imponendāq; penitenti, clave non errāte, iudicaueritis, corā meo itidē tribunali erit remissa, & retenta. Ex quo ideo uno loco, ambas penitentiæ partes elicuerunt Patres: scilicet, cōfessionem, & satisfactionem. Nā cum res sit in euangelio patens, nulla est iniuria, si nomine congruentis,

Vnde
colligit
satisfia.

Quoru
remise.

Leo.

simus significetur. Nec vero nomen est novum, uti Luther? antequam antiquitatem habuisset exploratam, arbitratus fuit. Etenim Leo primus, cui in Concilio Calcedonensi a sexcentis triginta patribus, referente Theodoro foroluiensi, ter sanctus, acclamatum fuit, Mediator, inquit, Dei et hominum homo Christus Iesus hanç præpositis ecclesiæ tradidit potestatem, ut & confidentibus actionem poenitentiae darent, & salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent. Et infra. Operet unumquę Christianum conscientię suę habere iudicium, ne conuerterit ad dominum de die in diem differat, ne satisfactionis sibi tempus in fine uitæ suæ constituantur. Nec antiquissimum Tertullianū præteriit nominatio satisfactionis, ecclesiæ iam tunc receptissimæ. Satisfactione enim, inquit, confessione disponitur: confessione poenitentia nascitur: poenitentia Deus mitigatur. Et infra. Commemoratis quām multis satisfactionis operibus, subdit, illa esse necessaria, ut in peccatorem poenitentia ipsa pronunciens, pro Dei indignatione fungatur, & temporali afflictione æterna supplicia, non dicam frustretur, sed expungat. Hæc ille in lib. de poeniten. Et Hiero. ut resertur de poeniten. d. i. Mensuram, inquit temporis in agenda poenitentia, idcirco non satis aperte præfigunt canones per unoquocum crimen, ut de singulis dicant, qualiter uniusquocum emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuunt: quia apud Deum non tam ualeat mensura temporis, quam doloris: nec abstinentia tantum ciborum, quam mortificatio uitiorum. Propter quod temporis rapoentia, fide & conuersatione poenitentiū, abbrevianda precipiunt, & negligentia, protelanda existimant. Audi Luthere, quemadmodum secundum Hieronymum & Leonem antiquissimos iuxta, ac sapiēssimos, & secundum Tertullianum in illis uerbis, Quodcumque ligaueritis, & quorum remiseritis, iudicaria tradita est potestas ministris ecclesiæ ad satisfactionem remittendam & retinendam. Id quod adhuc copiosius tractat Chrysostomus alibi diffusissime & frequentissime, tum in lib. 3. de sacerdotio cap. 5. Cuius ceterorumque Patrum, quæ ab eis numero sunt, testimonia præterimus: quia non est

Tertullianus.**Hiero.****Chrysostomus.**

hic locus recitandi. Miraculū n. est, & non ferendū portentū.
 Qd̄ ob peccatū Adē qd̄ alīena uoluntate contrahimus, cōcu-
 pīscētiā carnis, ita in nobis peccatū esse uelint, ut nulla satis-
 factiōne, neq; ipsius Christi, possit in hac uita cōpēnsari, quin
 semp̄ sit peccatū, contra qd̄ proprijs operibus debeamus pu-
 gnare, & tñ pro actualibus delictis, flagitijs, et sceleribus, que
 nos ipsi, ppria uolūtate cōmis̄imus, sic uno actu fidei applica-
 tā nobis cōtēdāt satisfactionē Christi, ut nullus fiat reliquus
 reatus poenar, quam p auxiliū Dei nostris exoluamus piacu-
 lis. Cū tñ scriptū sit in Deuteronomio, qd̄ pro mēlura delicti
 erit plagarē modus. Et in Apocalypsi. Quātū glorificauit se,
 & in delicijs fuit, tantū date ei tormentū & luctum. Et Paul.
 Romanos iā iustificatos exhorte, ut sicut exhibuerūt mēbra
 sua seruire immūditiq; et iniquitatī ad iniquitatē, ita exhibeāt
 mēbra seruire iustitiae in sanctificationē. Id profecto aptissi-
 me explicās, quod angelus Dei Ioānes, præmissus ante faciē
 Christi, prædicabat in deserto, clamans, ut facerent homines,
 non solū poenitentiā, uerū fructus poenitentiæ. At strophā Lu-
 theri & suorū audiamus, hoc testimonīū ludificantiū. Aīunt,
 ut modo dicebamus, admonitionē Ioannis eā esse, ut per fru-
 ctus poenitentiæ procuremus extenuare concupiscentiā car-
 nis, quæ est peccatum originale. Sed nunquid Ioānes proge-
 niem uiperarum tanta acerbitate & amarulentia de solo pec-
 cato originali obiurgabat? Nunquid non de pudenda perui-
 cacia est, quoquot super hunc locum ab ecclesiæ primordijs
 scripsierunt, Patribus contradicere? Sic enim habet expōsitiō
 illic Chrysostomi. Facite, inquit, fructus dignos poenitentiæ.
 Quo autē modo fructificare poterimus, si utiq; peccatis ad-
 uersa faciamus? Alienā rapuisti, incipe donare iam propria:
 longo es tempore fornicatus, a legitimo quoq; usū suspende-
 re coniugij. Et ita deinceps progređit, suum cuiq; actuali
 peccato opponens fructum poenitentiæ. Pariter ibi August.
 Sunt inquit, digni fructus uirtutū, fructus qui non sufficiunt
 poenitentibus. Poenitentiā enim grauiores postulat, & Ho-
 mil. i. de poenitentiā, nisi isti lapidei essent, & plumbei, nul-
 lum relinquit ambigendum locum. Distinguuntur tres actio-
 nes poenitentiæ: primā ante baptismū; secundā de leuioribus,

Lutheri
portētū.

Deu. 25.

Apoc. 18
Rom. 8

Matth. 3

Lutheri
strophæ

Chrysot.

Aug.

ac tertiam, quæ pro illis, inquit, peccatis subeunda est, quæ legis decalogus continet: ubi maiorem ait, quisq; in se severitatem debet exercere, ut a seipso iudicatus (quod ait Aposto.) non iudicetur a Deo. Ecquid uero rogo iudicij nomine significatur, nisi satisfactio & recompensatio, qua iusta talitone delicta ueliscimur nostra. Idem docet Greg. Cypria. & uniuersi.

Rō theologorū. Nequero despicienda ratio est, qua theologi rem hanc dilucidant. Evidem, quod in peccato, & auersionem est considerare a Deo, & conuersionem ad obiectum peccati: secundæ responder poena sensus: & ratione primæ illa poena efficitur æterna. Ob idq; remissa culpa per conuersionem (iuxta illud psal. Dixi confitebor, et tu remisisti) restat poena temporalis, cuius. 2. Reg. 12. testimonium extat de Dauid, qui cum primum dixit. Peccavi domino, audiuit a Nathā, Dominus quoq; transtulit peccatum tuum. Veruntamen filius, qui natus est tibi, morte morietur. Remissa ergo culpa, nonnulla temporalis supereft luenda poena. Sed de hoc primo puncto sat, ut rationem redderemus confessionis sancte, Concilij Tridentini cap. 14. ubi habetur, quod non tota semper temporalis poena, uti in baptismo, reliquis deinceps remittitur, qui gratiae baptismali ingrati, spiritum sanctum contristauerunt, &

Synod. Trident. Quæstio templum Dei uiolare non sunt ueriti. Hac ergo prestituta ueritate, quæstio est. Vtrum in hac uita satisfacere homo Deo possit pro debitibus illis poenis, tam remissorum mortalium, & uenialium. Cuius respōsio affirmativa est, de qua nunq; fuit anceps ecclesia. Est hic in primum omnium de satisfactione distinguendū. Altera. n. est perfecta, & altera imperfecta. Nam satisfactione cum designet actum iustitiae, genere suo disparatur a gratia, ut quantum in opere insit gratiae, tanto minor sit ratio satisfactionis. Quocirca perfecta satisfactio est illa, cuius ualor & pretium totum emanat a debitore, nulla uel præueniente uel interueniente gratia creditoris. Taliter ut sit redditio aequivalentis, alias indebiti uoluntaria. Nam qui ob crimine suspenditur, potius satis patitur. Sicuti & existēs in purgatorio. Ex quo sic consequens, quod pro peccatis in Deum commissis solus Christus, eo quod Deus erat, potuit perfecte satisfacere, nulla tamen creatura, nisi imperfecte: id est, suppo-

Cōclb. I.

Duplex
satisfac-
ctio.

Diffini-
tio satisf.

sita gratia ipsius. Cuius duplex est causa: ut. 3. p. q. i. author est S. Tho. Prima, quia tota natura infecta erat peccato, & ini-
mica Deo. Altera, quia peccatum ea ratione, qua est contra
Deum, habet infinitatem quādam, quā creatura, etiam si es-
set in meritis naturalibus, neutriū posset compensare & adæ-
quare. Rationes sunt Anselmi. i. et. 2. lib. Cur Deus homo:
quibus addit & tertiam, quod creatura quicquid habet, Deo
iam debet. Scio Durandum. 3. senten. d. 20. & in. 4. d. 15. neq;
Christo ipso concedere, ut possit in quantum homo, satisfa-
cere ad æqualitatem iustitiae, nisi præsupposita creata gratia,
qua secundum humanitatem esset quoq; gratus. Propterea,
inquit, quod Christus etiam ipse quicquid secundum hu-
manitatem habebat, receperat a Deo: & ideo nihil de se po-
terat præstare aut facere in satisfactionē, quod non esset aliás
debitum. Et præterea, quia illud Aristotelis. 8. Ethicorū, qd'
dīs & parentibus non possumus reddere æquale, in Christo
quoq; ipso, quatenus homine, uerum habet. Huiusmodi ta-
men argumenta hominis sunt haud satis æstimate cogitan-
tis, actiones esse, non naturæ, sed suppositorum. Quantum-
cumq; enim exigitur Christus, in quantum homo, non ta-
men erat natura humana, quæ in illo operabatur, sed filius
Dei per illam. Filius autem Dei, erat æqualis patri. Quam
ob causam, eis nullam gratiam recepisset creatam in huma-
nitate, ratione unionis, de se homo ille erat infinite gratus, &
amicus Dei, & quicquid fecisset erat de se sufficiens satisfactio-
ad æqualitatem iustitiae. Quinimo quodcunq; opus eius erat
infiniti pretij apud Deum. Quare nihil euincit ratio Scoti in
4. sen. d. 15. q. i. arguētis, quod si peccatum haberet aliquā infi-
nitatem, sequeretur, ut neq; Christus per passionem potuisset
abunde satisfacere: quippe cum opus illud, quia res erat crea-
ta, non esset infinitum. Argumētum inquam non est solidū.
Nam licet opus illud res esset creata, nihilominus quia erat
opus diuini suppositi, infinite erat gratum Deo, contraria ra-
tione, quam peccatum est infinitum. Respondet ergo Du-
rando, quod quicquid Deus homo Christus a Deo recepe-
rat, debebatur illi ratione unionis, & unio ipsa opus erat, tam
filij, quam patris. Ob. idq; tāquam de suo, & (ut ita dicamus),

Solus
Christus
perfecte
satisfie.

Ansel.
Durān.

Rāsio.

Scotus.

Rādet
Duran.

aliam indebito poterat satisfacere. Nam quamvis inter homines filius non posset reddere aequale patri, secus res habet de filio Dei, qui eo quod aequalis est patri, potuit illi tantum honoris restituere, factus obediens usque ad mortem crucis, quam Adam detraxerat. Qua ratione Paul. consert obedientiam Christi cum inobedientia Adam. ¶ Sed & contra secundum membrum distinctionis, intentat item argumenta eodem loco Scot. quibus suadet, puram creaturam posse satisfacere de potentia Dei absoluta. Nam ut. 13. de Trini. author est Aug. fuit quidem, inquit, & alius modus nostrae redemptoris deo possibilis, quam per incarnationem. Modus autem, ait, fuisset, si Deus per attritionem & meritum de congruo contulisset hominibus gratiam, ut per se quisque satisfaceret. Sed tamen de potentia ordinata non potuit nisi per Christum.

At uero ut cum honore loquar, debito grauissimo doctori, cuius multi in hac parte sententiam sequuntur, non possum non iniquo animo audire, & isti sentiant indigne de aduentu redemptoris nostri. Videntur enim cogitare altissimum illud, & inestimabile mysterium, quod Deus factus est homo, quasi gratis & sine causa usquequam necessaria, fuisse hominibus, impensum. Nam dicunt, tantudem potuisse facere hominem per gratiam Dei, sed solum id esse factum propter legem ordinatam. Redarguerem ego, si mihi liceret, sic istos. Quid nam fuit in causa, ut admiranda illa lege ordinaret Deus unigenitum dare mundo, si iustitiam alia uia seruare potuisset. Non ergo satis est ad legem ordinatam recurrere, nisi rationes & cōmoditates illius legis adferamus, ut facit eodem loco Aug.

Ausim ego dicere (nam euangelicam me certus sum ueritatem efferre) quod fieri non potuit, neque de potentia Dei absoluta, ut perfecta esset satisfactionis, nisi Deus esset ille homo qui satisfaceret. Nam si Deus mere gratis amicā libi faceret creaturam, quae posset satisfacere, iam satisfactionis non esset perfecta, quia præsupponeret gratiam, ut si debitor a creditore susciperet, unde libi persolueret. Hoc ex ipsa lique natura satisfactionis. Cum ergo inter creaturam infinitum a Deo distantem, & Deum ipsum nulla sit ratio iustitiae, nisi præsupposita eius gratuita acceptatione, nulla potuisset perfecte satisfacere.

Scotus.

Contra
Scotū.

Cōndō
Docto-
ris.

satisfacere. Filius autem Dei æqualis patri de se id potuit perfec-
te. Et hoc est immensum, & ineffabile beneficium, quod illi
debemus. Porro quod cum genus humanum non posset ad
æqualitatem iustitiae reprendere Deo quod debebat, induitus
ipse naturam nostram, taliter satisfecit, ut eius nos facti mem-
bra, suam possemus coram Deo offerre iustitiam, quasi no-
stram, secundum illos impares gradus, quibus pro cuiuscq; af-
fessione & cooperatione singulis nostrum participatur. Vnde Aug.
de Aug. falso citatur asseruisse, alia potuisse usia redemptio-
ne vel satisfactionem perfectā fieri, iustitiamue in integrum re-
formari: sed id dūtaxat astruit, quod non defuit Deo modus
alius, quo liberaret homines a miseria. Potuit enim gratis cō-
donare peccata sine aliqua satisfactiōe, quia nulli quicquam
præterē sibi debitum erat, cōtra quem unum peccatum fuerat,
neq; Christus satisfecit dæmoni, ut aliqui blasphemāt, sed pa-
tri. Et ideo si ipse uoluisset omnino gratis nobis ignoscere, li-
beri essemus. Ut autē misericordia sua nihil suā iustitiae de-
traheret, gratis misit filium, qui summa iustitia satisfaceret,
ut qui gratis eius subinde efficeretur membra, suā ipsius par-
ticiparent iustitiā. Et hæc, præter alias commoditates, fuit di-
uinæ incarnationis potissima causa. ¶ Ad explicationem er-
go præcedentis cōclusionis, unde tātisper digressi sumus ad-
hibetur secunda. Nemo potest pro poena peccati satisfacere,
anteq; remittatculpa, quin uero uniuersalius recte dixerim,
neminem qui in peccato uersatur, pro aliqua poena peccati,
quis remissi, posse satisfacere corā Deo. Primum membrū.
Cōmunitatis est consensus S. omnium Patrum, ac theologorū.
Quod dūtaxat adnotamus ad eluendā calumniam, qua nos
ubiq; uexant Lutherani: hoc nobis falsum crimen intenden-
tes, quod doceamus, per nostra nos opera satisfacere Deo de
nostris delictis. Nemo enim unq; hoc cogitauit de operibus
naturalibus peccatoris. Quinimo ut negamus opera quomo
dolibet antecedentia gratiā, eiusdem esse gratiē merita, ita pa-
lam diffitemur, esse satisfactoria peccati nondū remissi. Neq;
Scot. ipse fautor meriti congrui, attribuit illi, ut sit hoc mo-
do satisfactorium. Est tamen dissidium de peccato remis-
so, utrum recidivus possit agens in peccato satisfacere pro

Benefi-
ciū redē.

Aug.

Cā aduē-
tus Chri-
sti.2. Cōclō
principa-
lis.Lutherā
noꝝ ca-
lūnia.Dissidiū
theolo-
gorum.

Scotus.

residua poena: Scoto affirmante, propterea, quod poena est temporalis, sed S. Thoma negat, propterea, quod inter nos & Deum nulla est aequalitas iustitiae, nisi solum ex acceptatione diuina: peccator uero nullum facit opus dignum diuina acceptatione. Opus enim genere suo maxime omnium satisfactionorum, est eleemosyna: iuxta uerbum Redemptoris. Date eleemosynam: & ecce omnia munda sunt uobis, & deinceps maceratio corporis: & tamen ait Paul. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum: scilicet, apud Deum: ergo neque talia opera sunt satisfactoryia. Tametsi posset peccator satisfacere praecepto sacerdotis iniungentis penitentiam. His autem non est nunc locus.

1. Cor. 13

Tertia conclusio principialis.

Tertia conclusio est. Potes homo existens in gratia satisfactione de condigno, pro poenis temporariis, quae residuae sunt ex peccato remisso. De condigno inquam, non perfecte, sicut Christus. Propter duo. Primum, quia nostra satisfactione presupponit gratiam Christi, cuius corpori gratias insiti sumus. Et præterea quia non reddimus aequaliter sicut ipse, sed tammodo secundum proportionem, qualis potest esse iustitia inter nos & Deum. Nempe, quia sicut se habet quod ipse nobis largitur ad suam potentiam, & bonitatem, ita & quod nos reddimus ad nostram possibilitatem. Nihilominus factis iam membris, satisfactione nostra est condigna, tamquam opera filiorum Dei. Cui consonat vox illa, Fructus dignos penitentiae. Prima statim rō ex Ihs, quae supra explanata sunt, emergit. Tria enim referebamus impedimenta, cur non posset homo satisfacere Deo: scilicet, quia inimicus est illius: quia peccatum infinitatem habet quandam, & quia quicquid habet, alias obligatum est Deo: homines autem in Christo per gratiam renati, amici, quin etiam filii Dei nominamur, & sumus. Atque ideo eo pacto quo peccatum est infinitum, obsequium etiam Deo possumus præstare infinitum. Est enim peccatum non aliter infinitum, quam quod est auersio ab infinito bono, qua ratione, illa auersio imaginem quandam induit infinitae distantiae: tandem ergo infinitatis figuram gerit etiam conuersio: & ideo opus ex gratia Dei procedens, recompensa esse potest iniuriae, cuius culpa

Prima ratio.

Peccatum infinitum.

gratis condonata est. Atqui licet bona omnia, simo nos ipsos a Deo recepimus, non tamen Deus (cuius iugum suave est, & onus leue) ad omne illud nos obligauit, quod totis intentis viribus possumus, ut cap. 2. dicebamus: & ideo multos possumus facere fructus dignos poenitentie, qui non erat innocentibus necessarij, ut quotquot fuerunt diuinorum interpretes in illo uerbo euangelico agnoverunt. Neq; hanc solum, sed aliam adiungit S. Th. rationem in. 4. sen. d. 15. Nempe quod etiam per illa opera, quae alias debita sunt, satisfacere possumus, eo quod per liberum arbitrium sumus domini actionum nostrarum: qua de re liberam ipsam nostram obedientiam acceptat Deus in satisfactionem, tanquam opus iustitiae. Quinimo & hoc pacto non solum pro peccato, satisfacimus, sed pro nostra fragilitate, pro beneficijs etiam acceptis obsequia prestamus Deo, sane quae de manu sua accepimus, sibi reddentes. Secunda ratio est. Poenitentia conditione sua & ingenio hochabet, quod sit opus per qd' praeueniente Deo, peccata remittantur, ac pro rorsus tollantur, quo ad culpam & poenam. Hec enim est legitima significatio illius Christi uocis, quod thema fuit sue predicationis. Poenitentia agite, appropinquabit regnum caelorum. Quasi dicat, hac patet aditus ad regnum caelorum. Cui simile est. A tempore Ioannis baptistarum regnum caelorum uim patitur, & violenti rapiunt illum. Est namq; pulcherrima poenitentiae periphrasis. Cum n. peccator hostis Dei sit, per illam subito mutata mente, uideatur expugnare regnum, quod specimen nonnullum eorum gerit, qui ui intra moenia recipiunt se: ergo qui legitime expleuerit numeros omnes poenitentiae, liber erit pro rorsus, tam a poena peccati, quam a culpa. Hec autem ad iustum poenitentia fit celerius, morosiusque, secundum mensuram doloris & mortificationis, ut ex Hieronymo paulo ante referebamus. Ergo sicut quis posset in puncto iustificationis operante misericordia Dei, talem adferre sensum peccatorum, ardoreq; poenitentiae, ut penitus poena omnis cum culpa deleretur, ut creditur de Magdalena, ita quod tunc quis segnius atq; remissius fecit, potest postea multiplicatis operibus poenitentiae compensare, atq; adeo satisfacere pro poena peccati re-

S. Tho:

Secunda
ratio.Matth.
xi.

**Tertia
ratio.**

missi. ¶ Tertia deniq̄ ratio est. Quod si supplicia, quorū ho-
mo debitor est, in purgatorio soluantur per fatis passionem,
multo æquius possunt hic solvi per liberā satisfactionem, nō
solum quia libertas plurimū adhuc momenti operibus in cō-
spectu Dei, uerū quod opera hic fiant per speciale auxiliū suę
misericordię, in purgatorio aut solum infliguntur rigore iu-
sticie. Neq̄ illi libere offerunt, & assūmunt illa supplicia, sed
tantū patienter tolerant. Atq̄ hucusq; extendit sensus Pau-
li, admonētis, quod si nos ipsos iudicaremus, non utiq; a Deo
iudicaremur. Vnde Chryso. Homil. 41. de poeniten. Penitē-
tiā, inquit, exhibuit beatus Dauid, ita dicens. Lauabo per sin-
gulas noctes lectum meū, & lachrymæ meæ stratum meum
rigabūt. Et olim patratū peccatū post tot generationes, quasi
nuper accidisset, lugebat. Hęc Chryso. Imo uero Magdalena-
lena, post plenissimā indulgentiā, tanq; exemplar (ut de illa canit
ecclesia) poenitentiā. xxx. annis non cessauit lamētari remis-
sionē.

**Magda-
lena.**

Lucr. xi.

Orige.

Daniel.

Esa. 52.

Ambro.

sa criminā. Et Christus Lucr. xi. nō dixisset, Date eleemosynā,
& ecce omnia munda sunt uobis, si remissa culpa consum-
mata esset mūdatio. Vnde Orig. Homil. 8. super Leui. in lo-
tionibus illis ueteris legis, & purgationibus septies repetitis,
expiationes nostras meditatur: quas nobis est iterare necessa-
riū, propter cicatricē quae remanet uulneris. Atqui uerbum

Danielis, Peccata tua eleemosynis redime, quid significat, si
nō satisfactionē pro peccatis significat: Nā redimere, quid nā
aliud, q̄ satisfactio ē? Nō ergo repugnat, quod de redēptore
Christo dixerat alius Propheta. Absq; argēto redimemini: id
est, gratis, quippe cū absq; nostris meritis, & passus est pro no-
bis, & culpas nobis condonat. Sed quia p̄ gratiam suā ualorē
recipiūt opera subsequentia nostra, quibus eadem possimus

expiare delicta, redimere ea nos quoq; cēsemur. Vnde Am-
bro. in sermone quodā dominicali de Abraham, qui refertur
de poeni. d. i. Habemus inquit, plura sublidia, quibus peccata
nostra redimimus. Peccatis tuis uenūdatus es, redime te ope-
ribus tuis. Quare ecclesia meritissimo canit i quadragesima,
aduenisse nobis dies poenitentiæ ad redimēda peccata, & sal-
uandas animas. Si n. unico actu fidei efficaciter applicaretur
semper nobis satisfactionem Christi, quo ad culpam, & oīm-

poenam, nunquam per Ioclem nos admonuisset, ut conuerte Ioel.
 remur ad ipsum in toto corde, ieiunio & fletu, & plâctu scindentes corda nostra. Ecce rationes & elogia quibus innixa S. Trident. Synod. confessione supra citata, sanctissimâ habet satisfactionem p ieiunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualis uitæ exercitia, nô quidē pro poena æterna, quæ uel sacramento, uel sacramenti uoto una cù culpa remittit, sed pro poena temporali, quæ, ut sacræ literæ docent, non tota semper ut in baptismo remittit postea poenitentibus. De qua poenitentia scriptū est. Memor esto unde excideris, & age poenitentiā. Apoc. 2. Et iterū. Quæ secundū Deum tristitia est, poenitentiā in salutem stabilem operat. Et iterū. Facite fructus dignos poenitentia. Poenas aut̄ post hoc seculū residuas explicat can. 30. exoluendas esse in futuro seculo in purgatorio. Quem quidē purgatoriū locum, qui in isto seculo non crediderint, securos facere possumus, neq; se illum uisuros in futuro: si modo aliud est locus, quam ille dānatorū. Caveant ergo Lutherani, negantes, p fructus poenitentiae satisfacere nos pro peccatis, lachrymas poenitentium cohibeant, & macerationem, afflictionemq; carnis restinguant quæ in hunc usum semper fuit Patribus sanctissima. Atq; adeo in eorum numero habentur, quos Cypria. sermone. 5. de lapsis hac subnotauit censura. Agite poenitentiam plenam dolentis, ac lamentantis antim: probate meestiam: nec uos quorundam moueat, aut error improuidus, aut stupor uanus, qui cum teneantur in tam grandi criminis, percussi sunt animi cæcitatem, ut nec intelligent delicta, nec plangant. Et infra. Pacem sibi ultro nemine dante, sumiserunt, falsa pollicitatione seducti, & apostatis, ac perfidis iuncti, errorem pro ueritate sumiserunt. Quarta deniq; ratio est, qua orthodoxorum explicemus Quarta mentem, ne amplius nos Lutherani, uelut Pelagianos infament. Aliunt enim, ut supra capit. 2. referebamus, quod tantum primæ gratiæ meritum tribuimus Christo, ceterum post illam nostris operibus adscribimus satisfactionem pro peccatis. Quæ utiq; notoria calumnia est. Non enim prima tantum gratia, sed quodcunq; eius augmentum meritis Christi nititur, sine quibus nullius essent ope-

Synod.
Triden;

Lutheran.

Cypria.

Quarta
ratio.

ra nostra estimationis. Quare nihil detrahimus gloriæ Christi, sed eum potius glorificamus, qui dat nobis cogitare, uelle, & perficere. Sed hoc tantum dicimus, quod satisfactionis Christi, quæ teste Ioanne sufficiens fuit pro peccatis totius mundi, applicatur nobis per opera nostra, nihil nunc loquimur de baptismo. Atq[ue] id quidem iure optimo, diuino, & naturali, sane ut qui plus iusto nobis indulsumus, nostram uoluntatem contra diuinam, instinctu dæmonis, explentes, ipsi per gratiam Christi diuinæ iustitiae satisfaciamus. Sicuti membra eius, & palmites in uite compacti, unde uitus ad nostra permanat opera. Quapropter hoc etiā habet dignitatis, & quodammodo iustitiae opera nostra, supra quam habent, si ex gratia procederent, quæ alia nobis via a Deo collata esset, q[uod] per meritum Christi, quod modo iustitia ipsius communica tur nobis, ut possimus illam adferre in iudicium Dei, ueluti nostram. ¶ Quarta deniq[ue] conclusio sit. Non tam pro suis quisq[ue] culpis, sed pro alienis satisfacere potest, dum sicut modo ambo amici Dei. Satisfacere inquam de condigno, licet hoc modo nemo præter Christum possit pro alio mereri gratiam. Discremen est, quod satisfactionis solum dicit solutionem: possunt autem ciues regni celorum his quoq[ue] mutuis officijs alter alterius onera portare, ut unus Deo soluat, quod alter debet, ac multo melius, quam in civili republica, ubi tempore necessitatis omnia debet esse communia. Nec est, cur Deus non acceptet opera, quæ ex gratia procedunt, si pro amico offeruntur, ac si pro se ille obtulisset. Extra charitatem autem nemo dignus est, ut uel sua opera, uel quæ pro ipso aliis offert, sint Deo accepta. Mereri autem unum alteri gratiam non est soluere, sed deprecari a Deo bonum motum alterius, quod non cadit sub merito de condigno, ut capite proximo dicturum sumus. In hunc satisfactionis sensum complures Patrum exponunt illud Pauli ad Collosen. Gaudeo in passionibus pro uobis, & adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia. Non quod passionis Christi in se aliquid defuerit, quæ porro sufficientissima fuit pro peccatis totius mundi, sed quia labores omnes & officia, quæ membra Christi faciunt, ipsius capitum reputant,

Nota.

Collos. I.

& in bonum ecclesiæ redundant. Vnde relaxations, & indulgentiæ peccatorum, quorum fuerit culpa remissa dimanarunt in ecclesia. Hoc autem est quod nobis isti hoc loco per deridiculum exprobrant: scilicet, quod opera aliqua commisniscamur superexcentis in satisfactione pro alio. Ac si non omnia ac multo plura quam exhibere possumus pro nostris proprijs sceleribus, non sint necessaria. Respōdemus autem. Primum, quod cum poena, remissa culpa, temporalis sit, potest quis ergo gratiam Christi ad iustum satisfacere per gratiam & auxilium Christi, maxime uiri sanctitate puecti, ita ut possint etiam sua opera communicare cum alijs. Et præterea potest quis etiam si ipse pro se debeat, amici tamē debitū prius, quam proprium soluere. Sed horum disputatio alium locū postulat minus angustum. ¶ Argumentum profecto nullū contra extruere possunt, quod iam non sit solutum. Specimē enim omnium hoc est. Vīm uirtutemq; impēdīo maiorem tribuit Paulus gratiæ Christi in bonum, quam peccato Adam, in malum. Non enim inquit, sicut delictum, ita & donum: si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, & donum per gratiā unius hominis Iesu Christi in plures abundauit. Et subdit. Nam iudicium ex uno in condēnationem: gratia autem ex multis delictis in iustificationē. Ex hoc loco arguitur. Ex uno peccato Adam omnes incurrimus, non solum in culpam, sed in poenas quantas genus patitur humanum: ergo quicunq; per gratiam Christi liberat a culpa, plenissime etiam liberat a debito omnis poenæ. Eo præfertim, quod sublata causa, auferitur effectus, & culpa est causa poenæ. Hoc tamen solum huic argumentationi concedimus, quod hactenus concessimus saepē: scilicet, quod passio Christi in uniuersum potest omnia remittere: plenissimū autem eundem effectum, ut simul cum culpa remittatur omnis poena, non habet nisi in duobus casibus. Primus, quando per se operatur, & nō per opera nostri liberti arbitrij. Quod contingit in baptismo, ubi neq; in adultis requiri dispensatio, nisi etenim ut tollatur obex: id est, complacentia peccati, modo superiori libro explicato. Quare cū iustificatio fiat p instrumentum passionis, totaliter illic morimur peccato, & nasci-

Relaxa-
tiones.Argu-
menta
adversa-
riorum.Duo ca-
sus plenē
remissio
nis.

scimus in nouam uitam. In sacramento autem, & in uirtute penitentiae ita Deus remittit peccatum per gratiam summa, ut utatur operibus nostris, ob idque remissio culpae attribuitur gratiae operanti: id est, mutanti mentem nostram: satisfactio uero gratiae cooperanti. Et ideo fit iuxta mensuram gratiae suae, & nostrae cooperationis. Quamobrem secundus casus, quod una cum culpa condonatur omnis poena, est, quando nos cooperamur summo charitatis actu: ut in martyrio, uel quando speciali priuilegio ita Deus aliquem mouet, ut Magdalenam, Cæterum in scelerosis, perditisque hominibus priuilegium reputaretur amplissimum, quod tantus esset unus actus interior penitentiae, quo omnia expiatentur peccata, delerenturque simul, quo ad culpam, & poenam.

De operum merito, quæ ex gratia procedunt. cap. 7.

 Vbsequitur, ut de tertio nostrorum operum priuilegio dicamus, quæ ex fonte illo dimanat aquæ uiuæ salientis in uitam æternam, discutiëtes, sint ne in conspectu Dei condigna merita, cū augmēti gratiae, tum demū suæ illius inæstimabilis felicitatis. Illius ergo diuisionis, quā lib. 2. cap. 4. fecimus meriti, in meritum congrui & condigni, primum membrū seponamus. Etenim uel nullū in nostris opibus inest meritum cōgrui ante iustificationem, quod illic satis arbitror commonistrasse, uel nihil nunc ad præsentem attinet disputationem, ubi loquimur de operibus quæ per gratiam fiunt, & appulsum Dei, quæ merita sunt condigna. Sed hanc nihilo secius Lutherani perhor rescunt uocem: hanc nobis ubique dant impropositio, & tanquam Pelagianam notam inurunt. Duæ enim cum sint fundationes meriti conditiones: utputa bonitas & libertas, duas extraxit Luthe. machinas ad labefactandam rationem meriti. Prima fuit, quod concupiscentia sit, etiam in renatis, ineuitabile peccatum. Inde enim deduxit, omnia opera nostra, non modo quæ gratiam antecedunt, sed quæ iustus facit, peccata esse: & ideo neque esse talia, ut per ipsa satisfaciamus legi: unde fit illico consequentissimum, neque esse merita. Nam meritum uitæ æternæ esse non potest apud Deum, nisi impletio legis: iuxta illud Christi. Si uis ad uitam ingredi serua mādata. Et illud

Pauli

Luther
ni erro-
res duo,

Pauli, Nō auditōres tantū, sed factōres legis iustificabunt. Alter celeberrimus Lutheri error fuit, negare liberū arbitriū nostrū apud Deū, quo sublatō, nulla pōt consistere ratio meriti: ut iā modō liquidū faciemus. Igī eo usq; aiunt, nos sola fide iustificari, qđ' non solū ad primā gratiam nullā nostra opa cōcurrūt, ut dispositiōes, verū necq; uirtute illorū postea augeat, nec mereamur gloriā, sed tātū propter pmissionē, quæ sola fide apprehēdit, & pctōres reconciliant, & recōciliatis gratiæ obueniūt incrementa, & rādem exhibetur gloria. Necq; uero meritū tantū adiūnt opibus iusti, uerū, ut patet in de liber. christ. & locis alijs quæ cap. 5. commemorauimus, omnia ex stimāt futilia, & uana, præter unam fidem, qua misericordia Dei apprehēditur. Idq; postea in suo dīagmāte obtensæ reformatiōis identidē repetunt, nullā mercedem deberi operibus iustis, saltē uistam aeternā, sed illam tātū deberi pmissioni Dei, & ea p̄cīsa rōne nobis a Deo collatū iti, ut sit ipse fidelis. Atq; ea ē sua confessio Aug. In cuius apologia Melāthō, ubi de opib; rñdet ad argumenta aduersariorū, postq; dixefat, q; iustificatiō iusti nihil aliud est q; reputari iustū, necq; reputari iustū propter iustitiā operis, sed p̄ misericordiā Dei fide apprehēsam. Ex his, inquit, omnibus etiā intelligi potest, quid dicendū sit de merito cōdigni, de quo fingunt aduersarij iustos esse coram Deo, propter dilectionem ac legis impletionem: ubi nullā faciūt mentionē iustitiæ fidei. Hæc nullo modo ferēda sunt, &c. Hæc phrenēsis est qua: istos hoc loco dementauit: scilicet, quod assérētes meritū condigni, negamus iustitiā fidei, & auxiliū Dei post primā iustificationē. Quæ manifestissima est calūnia. Subdit itaq; iterū atq; iterū, qđ' nostra opa, ēt in gratia, nō sunt talia, ut pro eis debeat uita aeterna, licet sint meritoria aliorū p̄miora: de quibus pau lo post dicemus. ¶ Hæc primū materia explicāda ē, atq; dubia examināda, de quibus inter catholicos nonnihil differt: mox aduersus Lutheranos assērēda. Quo ergo a nomine ipso & diffōne meriti exordiamur, unde sūt potissimū argumē Meriti ta petēda. Appellatio meriti tristissima ē inter latinos: ut bene nomē & aut male mereri de republica, uel de amico, qđ' nomen a mer. dif. cede deducit. Est. n. meritū opus cui debet merces, & mereri